

### ANEXO III – CURVA ABC



**BANCOS:** SINAPI -  
11/2022  
ORSE -  
10/2022

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de jardinagem, iluminação e manutenção e conservação de paisagismo nas instalações limitadas as áreas verdes e jardins com plantio de espécies, em toda extensão pertencente à área da Câmara Municipal de Camaçari

#### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

**B.D.I.:**  
**25,92%**

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	CURVA ABC	
									%	Acumulado
3.1	CPU - 012	PROPRIO	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM - REF. ORSE 003	m2	25.768,18	3,06	3,85	99.207,49	13,20%	13,20%
1.24	CPU - 009	PROPRIO	Prestação de serviço de jardinagem e manutenção de paisagismo, nas instalações da Câmara Municipal de Camaçari - BA, conforme descrito neste Termo de Referência.	mês	9,00	7.670,53	9.658,73	86.928,57	11,56%	24,76%
1.27	98534	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	und	68,00	860,57	1.083,63	73.686,84	9,80%	34,56%
1.25	CPU - 010	PROPRIO	Supervisão técnica de agronomia	m2	4.500,00	12,17	15,32	68.940,00	9,17%	43,73%
1.23	CPU - 008	PROPRIO	Retirada de ervas daninhas em áreas	m2	4.500,00	6,26	7,88	35.460,00	4,72%	48,45%
1.30	2403	ORSE	Aplicação de herbicida esterilizante de solo	m2	7.500,00	3,51	4,42	33.150,00	4,41%	52,86%
1.28	98535	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	und	18,00	1.352,55	1.703,13	30.656,34	4,08%	56,93%
1.18	CPU - 005	PROPRIO	Vaso de planta decorativo >=40cm de altura - Fornecimento	und	60,00	394,10	496,25	29.775,00	3,96%	60,89%
1.3	7769	ORSE	Planta - Palmeira Vêitia, fornecimento e plantio	und	38,00	443,00	557,83	21.197,54	2,82%	63,71%
1.8	CPU - 002	PROPRIO	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Alamanda, Clucas, Casuarina, Ixória, Mini ixória, Boguevilha, Vinagreiro, h> = 0,70m Ref. 02397/ORSE	und	1.200,00	13,70	17,25	20.700,00	2,75%	66,47%
1.17	CPU - 004	PROPRIO	Seixo marmore 15KG N-2 - Fornecimento e espalhamento	sc	608,00	25,00	31,48	19.139,84	2,55%	69,01%
1.12	10234	ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	600,00	24,42	30,75	18.450,00	2,45%	71,47%
1.16	CPU - 003	PROPRIO	Seixo rolado vermelho 15KG N-2 - Fornecimento e espalhamento	sc	600,00	23,50	29,59	17.754,00	2,36%	73,83%
1.26	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	und	40,00	333,74	420,25	16.810,00	2,24%	76,06%
1.11	8762	ORSE	Planta - Dracena Vermelha h=1,00m, Fornecimento e plantio	und	250,00	44,69	56,27	14.067,50	1,87%	77,94%
1.1	7662	ORSE	Planta - Lantana amarela (lantana camara), fornecimento e plantio	und	380,00	26,97	33,96	12.904,80	1,72%	79,65%
2.5	5023	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	900,00	9,46	11,91	10.719,00	1,43%	81,08%
1.5	CPU - 001	PROPRIO	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro) - REF. 03319/ORSE	und	1.500,00	5,57	7,01	10.515,00	1,40%	82,48%
1.4	7782	ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	und	45,00	162,41	204,51	9.202,95	1,22%	83,70%
3.4	9360	ORSE	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m2	200,00	35,78	45,05	9.010,00	1,20%	84,90%
3.3	3318	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m2	200,00	34,92	43,97	8.794,00	1,17%	86,07%
1.2	11802	ORSE	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	und	36,00	173,10	217,97	7.846,92	1,04%	87,11%

1.31	CPU - 011	Próprio	APLICACAO DE FORMICIDAS PARA CONTROLE DE PRAGAS E FORMIGAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL - REF. EMBASA 170502	m2	7.500,00	0,82	1,03	7.725,00	1,03%	88,14%
1.15	98530	SINAPI	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m.AF_05/2018	und	50,00	116,22	146,34	7.317,00	0,97%	89,11%
1.20	CPU - 007	PROPRIO	NPK 10/10/10 plantio	kg	1.000,00	5,52	6,95	6.950,00	0,92%	90,04%
2.2	10200	ORSE	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	und	60,00	86,16	108,49	6.509,40	0,87%	90,90%
1.29	98532	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	und	40,00	123,57	155,60	6.224,00	0,83%	91,73%
1.10	8820	ORSE	Planta - Dracena tricolor (muda), fornecimento e plantio	und	400,00	11,83	14,90	5.960,00	0,79%	92,52%
1.9	8774	ORSE	Casca de pinus, fornecimento e colocação	kg	700,00	6,49	8,17	5.719,00	0,76%	93,28%
2.6	93358	SINAPI	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_02/2021	m3	56,00	80,78	101,72	5.696,32	0,76%	94,04%
1.13	7657	ORSE	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	m	300,00	14,58	18,36	5.508,00	0,73%	94,77%
2.4	91835	SINAPI	Eletroduto flexível corrugado reforçado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. af_12/2015	m	400,00	10,87	13,69	5.476,00	0,73%	95,50%
2.1	10351	ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	und	60,00	65,45	82,41	4.944,60	0,66%	96,16%
1.14	98529	SINAPI	Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m.AF_05/2018	und	60,00	65,24	82,15	4.929,00	0,66%	96,82%
1.6	7669	ORSE	Planta - Agave (agave angustifolia), fornecimento e plantio	und	60,00	49,21	61,97	3.718,20	0,49%	97,31%
2.7	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m3	56,00	48,97	61,66	3.452,96	0,46%	97,77%
3.6	10033	ORSE	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3	m3	50,00	50,00	62,96	3.148,00	0,42%	98,19%
3.5	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	140,00	15,54	19,57	2.739,80	0,36%	98,55%
1.22	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	22,00	98,14	123,58	2.718,76	0,36%	98,92%
2.3	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	und	50,00	34,26	43,14	2.157,00	0,29%	99,20%
3.2	17	ORSE	Demolição de reboco	m2	200,00	7,72	9,72	1.944,00	0,26%	99,46%
1.19	CPU - 006	PROPRIO	Areia fina	m3	10,00	132,48	166,82	1.668,20	0,22%	99,68%
1.7	8817	ORSE	Planta - Croton, fornecimento e plantio	und	160,00	7,53	9,48	1.516,80	0,20%	99,88%
1.21	9883	ORSE	Argila expandida para ornamentação de vasos e jardins	L	579,35	1,19	1,50	869,03	0,12%	100,00%

**Total Geral** 751.806,86

**Erisvalter Cerqueira Machado de Souza**  
Engenheiro Civil – CREA 34.902  
Câmara Municipal de Camaçari